
Ministerio de Hacienda
Reg.  702XX   25/10/2024

TP  2051        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
05 Diciembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1733429139836-0FB4C6EA-44FB-470E-BA63-
BA603679B61D
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   26 NOV 2024
 
 
 
 
 
N° 1601 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2024, la Ley N° 21.647, Decreto de Hacienda
N° 608 de 2024 y el Decreto de Hacienda N°
2.273 de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
702XX   25/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 629.126 629.126

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 629.126 629.126

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 113.297

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 67.343

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 428.832 629.126

  024  Subsecretaría de Turismo 19.654

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

230
 

334
 

17.532
 
 

4.045

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
702XX   25/10/2024

  Incremento Reducción
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

722

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 113.297

 01   Libre 113.297

21    GASTOS EN PERSONAL 113.297

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 67.343

 01   Libre 67.343

21    GASTOS EN PERSONAL 67.343

 
Glosas:
 
02 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

5.688
 
 

620

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
702XX   25/10/2024

  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 

1.140

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 428.832

 01   Libre 428.832

21    GASTOS EN PERSONAL 428.832

 
Glosas:
 
02 Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

3.095
 

18.052
 
 

2.008

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 629.126

 01   Libre 629.126

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 629.126

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 



5
Ministerio de Hacienda
702XX   25/10/2024

 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

215
 

1.181
 

1.383

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE ATRACCIÓN TURÍSTICA

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 
23
 
30

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $

 
 

462

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
702XX   25/10/2024

 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 
53
 
39
 

4.153
 
 

268

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 19.654

 01   Libre 19.654

21    GASTOS EN PERSONAL 19.654

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 
57
 

111
 

966
 
 

754

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 
93
 
31

 
 
 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
702XX   25/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


